
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO VI - ARAGUAÍNA, SEXTA - FEIRA, 28 DE JULHO DE 2017 - Nº 1375

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO ..........................................................................1

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER ........1

SECRETARIA DA SAÚDE ......................................................................1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Prefeitura de Araguaína
Gabinete do Prefeito

Imprensa Oficial

http://diariooficial.araguaina.to.gov.br/
Avenida José de Brito Soares, lote 07, Quadra WZ 

 Setor Anhanguera - Araguaína, Tocantins
Telefone: (63) 3411-7022 / 9949-6218

CONTRATADA: AP Empreendimentos EIRELI - EPP
OBJETO: Prorrogação de Prazo Contratual na obra de Construção de 
Escola de 12 Salas no setor Araguaína Sul, em Araguaína-TO
VIGÊNCIA DO PRAZO CONTRATUAL: 270 (duzentos e setenta) dias
DATA DA ASSINATURA: 21/07/2017

Araguaína – Estado do Tocantins, 21 de julho de 2017.

Publique-se

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação, Cultura, Esporte e Lazer

PORTARIA/GAB/SMS Nº 162 DE 27 DE JULHO DE 2017

Dispõe sobre os critérios para 
remanejamento de servidores efetivos, 
lotados nas Unidades Básicas de 
Saúde.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE no uso de suas 
atribuições legais conferidas pela lei Orgânica do Município, Lei nº 
1.725/97; 

CONSIDERANDO a Portaria 2.488 de 21 de outubro de 2011 
que trata da Política Nacional da Atenção Básica;

CONSIDERANDO a Lei Federal 8.080 de 19 de setembro de 
1990;

CONSIDERANDO a Lei Municipal 1.323 de 20 de setembro de 
1993; 

RESOLVE:

DECRETO 030, DE 27 DE JULHO DE 2017

Dispõe sobre prorrogação de prazo 
de validade do concurso público para 
provimento de vagas de Procurador 
Jurídico do Município de Araguaína 
– TO, objeto do Edital 001/2013 de 
26/09/2013.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município, e atendendo ao disposto no Art. 37, inciso III da 
Constituição da República Federativa do Brasil

D E C R E T A:

Art. 1º Fica prorrogado por 1 (um) ano o prazo de validade do 
concurso público para provimento de vagas de Procurador Jurídico do 
Município de Araguaína – TO, objeto do Edital 001/2013 de 26/09/2013, 
com resultado homologado no Diário Oficial do Município nº1131 de 28 
de julho de 2016.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Araguaína, Estado do Tocantins, aos 27 dias do mês de julho 2017.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 042/2014
PROCESSO Nº 2474.0001710/2015 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal da Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer

ATOS DO EXECUTIVO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, 
CULTURA, ESPORTE E LAZER

SECRETARIA DA SAÚDE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 1375 - SEXTA - FEIRA, 28 DE JULHO DE 2017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

Art. 1º: Estabelecer os critérios para remanejamento dos 
servidores efetivos ocupantes de cargo nas Unidades Básicas de Saúde, 
conforme requisitos abaixo descriminados, por ordem de preferência:

I – Interesse da Secretaria Municipal de Saúde;
II – Ser efetivo;
III – A pedido do servidor, mediante prévia Comunicação Interna;
IV – Ter mais tempo de carreira no cargo;
V – Comprovar que reside na área ou próximo a área onde 

almeja trabalhar;
VI – Não ter Comunicação Interna ou demanda da ouvidoria 

referente a reclamações;
VI – Ter filho portador de necessidades especiais;
VII – Ter filho matriculado em Creche ou Escola na área em que 

almeja trabalhar;
VIII – Mais idoso;

Art. 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 005/2017

EXTRATO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO

Contrato nº 063/2017
Processo nº 2474.0002523/2017 (Ref. Proc. nº 2474.0011065)
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde
Contratado: T. S. FRANCO JÚNIOR COMÉRCIO-ME
Objeto: Aquisição de Mobiliário que serão destinados às Unidades 
Básicas de Saúde
Modalidade: Pregão Presencial - SRP
Valor total estimado: 8.740,00 (oito mil setecentos e quarenta reais)
Data da Assinatura: 18/07/2017
Vigência: de 18/07/2017 a 17/07/2018                                                                                               
Dotação: 

Funcional programática Elemento Despesa Fonte Ficha

10.301.2021.1.107 4.4.90.52.42 0040 41

Signatário: Secretário Municipal de Saúde

Araguaína -TO, 18 de julho de 2017.
 

Publique-se

JEAN LUIS COUTINHO SANTOS
Secretário Municipal de Saúde

Portaria nº 005/2017


		2017-07-28T19:16:05-0300
	THIAGO RODRIGUES ALENCAR:01900734117




